



## Roland DG North Europe A/S

Farum Gydevej 71  
3520 Farum  
CVR No. 29813175

## Annual report 2021

The Annual General Meeting adopted the  
annual report on 08.02.2022

---

**Anders Mydtskov**

Chairman of the General Meeting

# Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2021	10
Balance sheet at 31.12.2021	11
Statement of changes in equity for 2021	13
Notes	14
Accounting policies	17

# Entity details

## Entity

Roland DG North Europe A/S

Farum Gydevej 71

3520 Farum

Business Registration No.: 29813175

Date of foundation: 27.10.2008

Registered office: Furesø

Financial year: 01.01.2021 - 31.12.2021

Phone number: 88 82 20 00

## Board of Directors

Elie Vic Keersmaekers

Kazuhiro Ogawa

Anders Mydtskov

## Executive Board

Anders Mydtskov, adm. dir.

## Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 Copenhagen S

# Management commentary

## Financial highlights

	2021 DKK'000	2020 DKK'000	2019 DKK'000	2018 DKK'000	2017 DKK'000
<b>Key figures</b>					
Revenue	26,081	24,783	32,423	31,999	34,885
Gross profit/loss	19,980	20,021	20,334	20,115	17,812
Operating profit/loss	3,176	2,740	3,190	3,091	1,861
Net financials	201	(200)	(53)	(11)	(90)
Profit/loss for the year	3,377	1,998	2,414	2,468	6,627
Total assets	35,281	31,978	31,898	28,761	29,837
Investments in property, plant and equipment	226	777	20	60	54
Equity	14,640	13,063	24,924	23,744	24,589
<b>Ratios</b>					
Gross margin (%)	76.61	80.79	62.71	62.86	51.06
EBIT margin (%)	12.18	11.06	9.84	9.66	5.33
Net margin (%)	12.95	8.06	7.45	7.71	19.00
Return on equity (%)	24.38	10.52	9.92	10.21	31.15
Equity ratio (%)	41.50	40.85	78.14	82.56	82.41

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.



**Gross margin (%):**

$\frac{\text{Gross profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

**EBIT margin (%):**

$\frac{\text{Operating profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

**Net margin (%):**

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Revenue}}$

**Return on equity (%):**

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average equity}}$

**Equity ratio (%):**

$\frac{\text{Equity} * 100}{\text{Total assets}}$

### **Primary activities**

Roland DG North Europe A/S markets and sells products in Scandinavia, the Baltic States, Eastern Europe, Russia and the CIS States on behalf of Roland DG Corporation, Japan - a worldwide leader within the sign business, production of graphics, fine art, photo, engraving and 3D modelling.

### **Development in activities and finances**

Profit for the year after tax amounts to DKK 3.377 thousand and the company's balance on 31 December 2021 shows an equity of DKK 14.640 thousand. Management considers the performance of the financial year satisfactory and expects a positive performance for the coming year.

In 2021, the Company closed a tax case concerning the financial years 2014 and 2015. The outcome of this tax case has resulted in the Danish Tax Agency returning a total of DKK 1,148 thousand to Roland DG North Europe A/S. The amount consists of tax refunded and related interest.

In early 2020, the outbreak of the coronavirus disease (COVID-19) has escalated, and on 11 March 2020 the WHO declared it a worldwide pandemic. The outbreak has led to a number of precautions that affect the planning and execution of day-to-day operations, and the Group's vendors and customers may be affected as well. Their financial impact cannot be determined at this point in time.

### **Events after the balance sheet date**

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

# Income statement for 2021

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
Revenue		26,080,580	24,782,817
Other operating income		3,235,908	4,376,434
Other external expenses		(9,336,488)	(9,138,477)
<b>Gross profit/loss</b>		<b>19,980,000</b>	<b>20,020,774</b>
Staff costs	1	(16,681,783)	(17,046,867)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	(122,706)	(233,902)
<b>Operating profit/loss</b>		<b>3,175,511</b>	<b>2,740,005</b>
Other financial income	3	409,641	134,172
Other financial expenses	4	(208,496)	(334,076)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>3,376,656</b>	<b>2,540,101</b>
Tax on profit/loss for the year	5	558	(542,513)
<b>Profit/loss for the year</b>		<b>3,377,214</b>	<b>1,997,588</b>
<b>Proposed distribution of profit and loss:</b>			
Ordinary dividend for the financial year		3,040,000	1,800,000
Retained earnings		337,214	197,588
<b>Proposed distribution of profit and loss</b>		<b>3,377,214</b>	<b>1,997,588</b>

# Balance sheet at 31.12.2021

## Assets

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
Goodwill		0	0
<b>Intangible assets</b>	6	<b>0</b>	<b>0</b>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		869,792	766,436
<b>Property, plant and equipment</b>	7	<b>869,792</b>	<b>766,436</b>
Deposits		478,675	478,675
Deferred tax	9	4,864	43,274
<b>Financial assets</b>	8	<b>483,539</b>	<b>521,949</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>1,353,331</b>	<b>1,288,385</b>
Trade receivables		8,854,765	7,060,064
Other receivables		4,108,330	3,693,272
Income tax receivable		0	76,655
Prepayments		419,805	331,929
<b>Receivables</b>		<b>13,382,900</b>	<b>11,161,920</b>
<b>Cash</b>		<b>20,545,020</b>	<b>19,527,311</b>
<b>Current assets</b>		<b>33,927,920</b>	<b>30,689,231</b>
<b>Assets</b>		<b>35,281,251</b>	<b>31,977,616</b>

**Equity and liabilities**

	<b>Notes</b>	<b>2021 DKK</b>	<b>2020 DKK</b>
Contributed capital		500,000	500,000
Retained earnings		11,100,067	10,762,853
Proposed dividend		3,040,000	1,800,000
<b>Equity</b>		<b>14,640,067</b>	<b>13,062,853</b>
Other payables		0	1,272,452
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>		<b>0</b>	<b>1,272,452</b>
Prepayments received from customers		601,236	271,879
Trade payables		515,236	684,431
Payables to group enterprises		16,056,568	13,410,516
Income tax payable		170,476	0
Other payables		3,297,668	3,275,485
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>20,641,184</b>	<b>17,642,311</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>20,641,184</b>	<b>18,914,763</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>35,281,251</b>	<b>31,977,616</b>
Unrecognised rental and lease commitments	10		
Group relations	11		

# Statement of changes in equity for 2021

	<b>Contributed capital DKK</b>	<b>Retained earnings DKK</b>	<b>Proposed dividend DKK</b>	<b>Total DKK</b>
Equity beginning of year	500,000	10,762,853	1,800,000	13,062,853
Ordinary dividend paid	0	0	(1,800,000)	(1,800,000)
Profit/loss for the year	0	337,214	3,040,000	3,377,214
<b>Equity end of year</b>	<b>500,000</b>	<b>11,100,067</b>	<b>3,040,000</b>	<b>14,640,067</b>

# Notes

## 1 Staff costs

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Wages and salaries	14,997,247	15,387,136
Pension costs	1,248,574	1,291,924
Other social security costs	435,962	367,807
	<b>16,681,783</b>	<b>17,046,867</b>
Average number of full-time employees	21	21

## 2 Depreciation, amortisation and impairment losses

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Depreciation of property, plant and equipment	122,706	130,207
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	0	103,695
	<b>122,706</b>	<b>233,902</b>

## 3 Other financial income

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Financial income from group enterprises	0	13,855
Exchange rate adjustments	32,255	120,300
Interest regarding tax paid on account	377,386	17
	<b>409,641</b>	<b>134,172</b>

## 4 Other financial expenses

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Exchange rate adjustments	97,708	237,257
Other financial expenses	110,788	96,819
	<b>208,496</b>	<b>334,076</b>

## 5 Tax on profit/loss for the year

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Current tax	708,476	523,345
Change in deferred tax	38,412	19,168
Adjustment concerning previous years	(747,446)	0
	<b>(558)</b>	<b>542,513</b>

Adjustment concerning previous years relates to a decision by the Danish Tax Agency. The Agency has upheld the claim of Roland DG North Europe A/S that the estimated taxable income should be reduced. Consequently, the Agency has repaid DKK 747 thousand for taxes paid in previous years plus interest of DKK 377 thousand.

## 6 Intangible assets

	<b>Goodwill</b>
	<b>DKK</b>
Cost beginning of year	47,705,080
<b>Cost end of year</b>	<b>47,705,080</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(47,705,080)
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>(47,705,080)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>0</b>

## 7 Property, plant and equipment

	<b>Other fixtures and fittings, tools and equipment</b>
	<b>DKK</b>
Cost beginning of year	824,196
Additions	226,062
Disposals	(38,573)
<b>Cost end of year</b>	<b>1,011,685</b>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(57,760)
Depreciation for the year	(122,706)
Reversal regarding disposals	38,573
<b>Depreciation and impairment losses end of year</b>	<b>(141,893)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>869,792</b>



## 8 Financial assets

	<b>Deposits DKK</b>	<b>Deferred tax DKK</b>
Cost beginning of year	478,675	43,274
Disposals	0	(38,410)
<b>Cost end of year</b>	<b>478,675</b>	<b>4,864</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>478,675</b>	<b>4,864</b>

## 9 Deferred tax

	<b>2021 DKK</b>	<b>2020 DKK</b>
Property, plant and equipment	4,864	43,274
<b>Deferred tax</b>	<b>4,864</b>	<b>43,274</b>

## 10 Unrecognised rental and lease commitments

	<b>2021 DKK</b>	<b>2020 DKK</b>
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	7,694,461	9,066,586

## 11 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Roland DG Europe Holdings B.V., Professor J.H. Bavincklaan 2, 1183 AT, Amstelveen, the Netherlands
